Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.03.2021 № 462
г. Волгодонск

Об установлении тарифов на социальные услуги, входящие

в перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области и утверждении Перечня дополнительных социальных услуг, предоставляемых муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска» и тарифов на них

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», постановлениями  Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг», от 03.12.2014 № 813 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания», на основании Устава муниципального образования «Город Волгодонск», решения Волгодонской городской Думы от 16.05.2007 № 57 «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений
г. Волгодонска», решения Волгодонской городской тарифной комиссии
от 10.03.2021 № 1/1 «О согласовании тарифов на социальные и дополнительные социальные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить тарифы на социальные услуги, входящие в перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области, предоставляемых муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска», на дому (приложение № 1).

2. Установить тарифы на социальные услуги, входящие в перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области, предоставляемые муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска», в стационарной форме (приложение № 2).

3. Утвердить Перечень дополнительных социальных услуг, предоставляемых муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска» и тарифы на них (приложение № 3).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 26.03.2020 № 657 «Об установлении тарифов на социальные услуги, входящие в перечень социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской области, и утверждении Перечня дополнительных социальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска» и тарифов на них».

5. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М. Черноусова) опубликовать постановление в газете «Волгодонская правда».
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.04.2021.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                     В.П.Мельников
Постановление вносит

заместитель главы Администрации города

Волгодонска по экономике
Приложение № 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 16.03.2021 № 462
ТАРИФЫ

НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВХОДЯЩИЕ В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ВИДАМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ № 1 Г. ВОЛГОДОНСКА», НА ДОМУ

(НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2021 ГОД).
	№

п/п
	Наименование услуги
	Ед.изм.
	Стоимость 1 услуги, руб.

	Отделение социального обслуживания на дому

	1. Социально-бытовые услуги

	1.1
	Покупка за счет средств получателя услуг и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов  до 7 кг
	1 услуга
	25,15

	1.2
	Кормление
	1 услуга
	25,15

	1.3
	Помощь в приготовлении пищи
	1 услуга
	43,12

	1.4
	Покупка  за счет средств получателей услуг топлива( в помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения, топка печей, обеспечение водой
	1 услуга
	21,56

	1.5
	Сдача за счет средств получателя услуг  вещей в стирку, химчистку,  ремонт, обратная их доставка
	1 услуга
	43,12

	1.6
	Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений (вызов специалистов)
	1 услуга
	14,38

	1.7
	Обеспечение кратковременного присмотра за детьми
	1 услуга
	21,56

	1.8
	Оплата за счет средств получателей социальных услуг жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого собственниками помещений в многоквартирном доме
	1 услуга
	32,34

	1.9
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их:

	215,59

	помощь в перестилании постели
	1 услуга
	21,56

	помощь в смене нательного белья
	1 услуга
	21,56

	помощь в умывании
	1 услуга
	7,19

	помощь в подмывании, обтирании
	1 услуга
	14,37

	помощь в причесывании
	1 услуга
	7,19

	помощь в стрижке ногтей на руках и ногах
	1 услуга
	14,37

	помощь в отправлении естественных надобностей
	1 услуга
	14,37

	замена памперсов
	1 услуга
	43,12

	вынос ночной вазы и ее мытье
	1 услуга
	21,56

	помощь в приеме пищи
	1 услуга
	21,56

	уход за зубами и челюстью
	1 услуга
	14,37

	удаление нежелательной растительности на лице и голове
	1 услуга
	14,37

	1.10
	Отправка за счет  получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга
	21,56

	2. Социально - медицинские услуги:

	2.1
	Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.):

	 380,89

	закапывание капель
	1 услуга
	3,59

	контроль за соблюдением предписаний врача, связанных со временем приема, частотой приема, способом приема и сроком годности лекарств
	1 услуга
	7,19

	измерение артериального давления
	1 услуга
	7,19

	измерение температуры тела
	1 услуга
	3,59

	содействие в проведении реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера
	1 услуга
	21,56

	оказание первичной помощи, вызов скорой помощи (при необходимости)
	1 услуга
	14,37

	содействие в организации прохождения получателя социальных услуг диспансеризации, организация осмотра получателя социальных услуг врачами-специалистами
	1 услуга
	28,75

	содействие в госпитализации получателей социальных услуг в медицинские организации:

	без сопровождения
	1 услуга
	14,37

	с сопровождением
	1 услуга
	43,12

	содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение ( в том числе льготных условий)
	1 услуга
	64,68

	содействие в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации
	1 услуга
	43,12

	обработка пролежней, раневых поверхностей (по назначению врача)
	1 услуга
	43,12

	выполнение очистительных клизм, получение результата (по назначению врача)
	1 услуга
	43,12

	оказание помощи в пользовании медицинскими изделиями
	1 услуга
	21,56

	перевязка, наложение компрессов (по назначению врача)
	1 услуга
	21,56

	2.2
	Проведение оздоровительных мероприятий:

	 68,27

	содействие в организации занятий физкультурой и спортом, прогулок на свежем воздухе
	1 услуга
	21,56

	содействие в организации дневного сна, водных процедур, закаливания, консультирования по вопросам здорового образа жизни, методов оздоровления
	1 услуга
	14,37

	выполнение комплекса физических упражнений
	1 услуга
	10,78

	проветривание жилого помещения получателя социальных услуг
	1 услуга
	7,19

	содействие в организации лечебных режимов (по назначению врача), в том числе в организации проведения прививок, согласно действующему национальному календарю
	1 услуга
	14,37

	2.3
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья

	28,75

	наблюдение за состоянием здоровья получателя социальных услуг (систематическое измерение температуры тела, артериального давления)
	1 услуга
	7,19

	содействие в получении направления получателя социальных услуг к узким специалистам для выявления отклонений в состоянии его здоровья
	1 услуга
	21,56

	2.4
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья)
	1 услуга
	14,37

	3. Социально-психологические услуги:

	3.1
	Социально-психологическое консультирование, в том числе вопросам внутрисемейных отношений
	1 услуга
	14,37

	3.2
	Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	 1 услуга
	14,37

	беседы, общение, выслушивание, подбадривание, поиска мотивации к активности, поддержка жизненного тонуса
	1 услуга
	14,37

	3.3
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	7,19

	3.4
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	10,78

	4. Социально-педагогические услуги:

	4.1
	Обучение родственников тяжелобольных  получателей социальных услуг  практическим навыкам общего ухода за ними
	1 услуга
	28,75

	4.2
	Организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленным на развитие личности
	1 услуга
	21,56

	4.3
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга
	14,37

	5. Социально-трудовые услуги:

	5.1
	Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга
	21,56

	5.2
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1 услуга
	43,12

	5.3.
	Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами(детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1 услуга
	43,12

	6. Социально-правовые услуги:

	6.1
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей услуг
	1 услуга
	43,12

	6.2
	Оказание помощи в получении юридических услуг

	43,13

	консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание и защиту своих интересов
	1 услуга
	14,38

	содействие получателям социальных услуг в решении вопросов, связанных с социальной реабилитацией, пенсионным обеспечением и другими социальными выплатами
	1 услуга
	28,75

	7. Оказание услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	7.1
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	14,37

	7.2
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	43,12

	7.3
	Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	14,37

       Управляющий делами

       Администрации города Волгодонска

                  И.В. Орлова
Приложение № 2 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 16.03.2021 № 462
ТАРИФЫ

НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ВХОДЯЩИЕ В ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ВИДАМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ № 1 Г. ВОЛГОДОНСКА», В СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ

(НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2021 ГОД)
	№ п/п
	Наименование социальной услуги
	Ед. изм.
	Стоимость 1 услуги, руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	 Социально-бытовые услуги

	1.1
	Предоставление  площади жилых помещений
	услуга
	78,89

	1.2
	Обеспечение питания
	услуга
	78,89

	1.3
	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями)
	услуга
	78,89

	1.4
	Предоставление в пользовании мебели
	услуга
	78,89

	1.5
	Уборка жилых  помещений
	услуга
	78,89

	1.6
	Организация досуга и отдыха , в том числе обеспечение  книгами, журналами, газетами, настольными играми
	услуга
	33,71

	1.7
	Стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды, постельных принадлежностей
	услуга
	33,71

	1.8
	Кормление
	услуга
	78,89

	1.9
	Помощь в выполнении санитарно-гигиенических процедур
	услуга
	78,89

	1.10
	Предоставление транспорта для поездок
	услуга
	22,47

	1.11
	Обеспечение сохранности личных вещей
	услуга
	78,89

	1.12
	Предоставление возможности для соблюдения личной гигиены
	услуга
	78,89

	1.13
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	услуга
	78,89

	1.14
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	услуга
	11,23

	2.
	Социально-медицинские услуги

	2.1
	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и др.)
	услуга
	236,66

	2.2
	Проведение оздоровительных мероприятий
	услуга
	56,19

	2.3
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья
	услуга
	78,89

	2.4
	Содействие в получении медицинской помощи
	услуга
	2,59

	2.5
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в состоянии их здоровья)
	услуга
	11,24

	2.6
	Содействие в проведении медико -социальной экспертизы
	услуга
	5,18

	2.7
	Организация прохождения диспансеризации
	услуга
	0,22

	3.
	Социально-психологические услуги

	3.1
	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)
	услуга
	11,24

	3.2
	Социально-психологический патронаж
	услуга
	5,18

	3.3
	Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями услуг
	услуга
	5,19

	3.4
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями услуг
	услуга
	2,59

	3.5
	Психологическая диагностика
	услуга
	0,43

	4.
	Социально-педагогические услуги

	4.1
	Обучение родственников тяжелобольных получателей социальных услуг  практическим навыкам общего ухода за ними
	услуга
	1,08

	4.2
	Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности
	услуга
	5,18

	4.3
	 Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	услуга
	0,43

	5.
	Социально-трудовые услуги

	5.1.
	Проведение мероприятий по использованию остаточных  трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	услуга
	2,16

	5.2
	Оказание помощи в трудоустройстве
	услуга
	0,43

	5.3
	Организация помощи в получении образования и  (или) профессии, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	услуга
	0,22

	6.
	Социально-правовые услуги

	6.1
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг
	услуга
	2,59

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)
	услуга
	11,24

	7.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	7.1
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	услуга
	5,18

	7.2
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	услуга
	11,24

	7.3
	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	услуга
	11,24

        Управляющий делами

        Администрации города Волгодонска

                             И.В. Орлова

Приложение № 3 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 16.03.2021 № 462
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ № 1 Г. ВОЛГОДОНСКА», И ТАРИФЫ НА НИХ

 (НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2021 ГОД)
	№

п/п
	Наименование услуги
	Ед.изм.
	 Стоимость 1 услуги, руб.

	Отделение социального обслуживания на дому

	1
	Покупка и доставка продуктов питания весом до 1 кг (расстояние до 500м)
	1 услуга
	23,64

	2
	Покупка и доставка товаров первой необходимости весом до 1 кг (расстояние до 500м)
	1 услуга
	23,64

	3
	Ежедневная уборка (Чистка ковров, паласов веником; вынос мусорного ведра; вытирание пыли; мытье посуды)
	1 услуга
	56,73

	4
	Еженедельная уборка (снятие паутины; чистка ковров, паласов пылесосом; уход за комнатными растениями; стирка белья в стир. маш. заказчика; влажная уборка в комнате проживания получателя социальных услуг (до 18 кв.м); чистка раковины)
	1 услуга
	85,1

	5
	Генеральная уборка (мытье полов; снять (развесить) шторы, гардины, занавеси; мытье бытовой техники; чистка ванны; мытье стеновых панелей (10 кв.м.); чистка газовой плиты; уборка в шкафу; уборка балкона)
	1 услуга
	170,19

	6
	Утюжка белья на дому у заказчика (прямое белье не более 2 кг)
	2 кг
	37,82

	7
	Мелкий ремонт одежды
	1 услуга
	18,91

	8
	Уборка двора (10 кв.м)
	м2
	37,82

	9
	Чтение прессы, доставка прессы, услуги мобильной связи
	мин.
	9,46

	10
	Вывешивание белья после стирки
	1 услуга
	28,37

	11
	Снятие и передача показаний счетчика
	1 услуга
	18,91

	12
	Вынос мусорного ведра
	1 услуга
	14,18

	13
	Мытье головы,покраска волос
	1 услуга
	42,55

	14
	Получение медикаментов по бесплатным рецептам
	1 услуга
	56,73

	15
	Поиск продуктов, медикаментов
	1 услуга
	56,73

	16
	Проведение процедур (галопроцедура,  магнитотерапия)
	1 услуга
	37,82

	17
	Покупка и доставка по заключению врачей лекарственных средств и изделий медицинского назначения
	1 услуга
	37,82

	18
	Подкожные, внутримышечные введения лекарственных препаратов (по назначению врача)
	1 услуга
	28,37

	19
	Забор биологического материала для проведения лабораторных исследований, доставка в медицинскую организацию, получение результата
	1 услуга
	28,37

	20
	Содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи с другими предприятиями, оказывающими услуги населению, в пределах района проживания
	1 услуга
	28,37

	21
	Мытье лежачего больного полностью (в ванной, душе)
	1 услуга
	56,73

	22
	Замена пеленок
	1 услуга
	18,91

	23
	Вынос и обработка судна
	1 услуга
	28,37

	24
	Массаж, растирание (по назначению врача)
	1 услуга
	37,82

           Управляющий делами

           Администрации города Волгодонска

                           И.В. Орлова